Uebersetzung Spalatins für den Kurf. Neudecker Bl. 244.

## 78. Luther an Jonas.

1523. Vor dem 10. August.

Fordert ihn auf eine Widerlegung der Faberschen Apologie des Coelibats als eine erste Probe seiner theologischen Studien zu verfassen. Erklärt, warum er nicht selbst diese Arbeit vornehmen mag.

In der bei dem folgenden Briefe angeführten Schrift *Adversus Joh. Fabrum* Bl. II. 1<sup>o</sup>. (de Wette II. 365—267).

## 79. Jonas an Willh. Reifenstein.

1523. Aug. 10.

Widmung seiner Schrift gegen Joh. Faber.

Gracia et pax Dei. Dici nequit, mi chariss. *Guilhelme*, quam facile offendantur scriptis et quam infensi sint doctrinae *Lutheri* quidam sacerdotes et monachi, contra quam avide rapiant, quam laudent et admirantur omnia, quae contra ipsum a quibuscunque tandem scribuntur. Facile quilibet sycophanta apud ipsos doctoꝝ ecclesiae fit, modo fortiter *Lutherum* haereticum nominet. Sic antem alba, ut aiunt, amussi indicant de omnibus, ut librorum bonitatem mole metiantur. Hoe si in ullo alio praecipue in *Fabro Constantiensi* vicario fecerunt, cui nihil quam applausum illorum hominum captanti non infeliciter successit co-natus. Mihi sat hic fuit in hæ mea pro coniugio defensione, ut hominis arrogantiam et stulticiam castigarem. Liber autem eius quamvis grandis et mole laborans sua non indiget longa confutatione, cum plerosque etiam, qui *Lutheri* inimici sunt et *Fabro* libenter faverent, huius patroni palam pudeat. Incipiunt paene ex stultitia et impudentia patronorum olfacere Romanistæ, se malam habere causam. Meam defensionem tibi dedicare volui, quem novi iudicio talium monachorum

<sup>1</sup> Vgl. über ihn de Wette I. 190, VI. 11. Corp. Ref. I. 663. Fortges. Samml. 1731 S. 695.

et sacerdotum, praesertim ubi de scriptis publicis tam graviter indicant, in primis (si superis placet) favere.

Vale. *Vuittembergae die Laurencii. M. D. XXIII.*

Ornatiss. viro d. *Gnethelmo Regenstein apud Stalbergem,*  
amico *I. Jonas.*

ADVER SVS JOHANNEM FA- brum Constantien. Vicarium, scortationis pa-  
tronum, pro coniugio sacer- dotali, Justi Jo- ne defen-  
sio. (Blättchen) WITTEN-  
BERGAE. 1523. 4°. Randl. Bl. II 5<sup>b</sup>; VVITTEMBERGAE, anno a nativitate Domini  
[so] M. D. XXIII. (Breslauer Stadtbibl.) — BL A<sup>b</sup>.

S0. Luther an Propst und Kapitel der  
Stiftskirche zu Wittenberg.

Macht Vorschläge, wie der Gottesdienst in ihrer Kirche besser einzurichten  
wäre (Grundlage für das nachfolgende Schreiben Jonas' an den Kurfürsten).  
de Wette II. 388—391.

S1. Jonas an Friedrich den Weisen.

1523. August 19.

Macht als Probst der Stiftskirche dem Kurfürsten Vorschläge, auf welche Weise  
der Gottesdienst bei dieser Kirche in bezug auf Stillmessen, Vigilien und  
Heiligenamt christlich reformiert werden möchte. Es sei Sache eines dem  
göttlichen Worte gehorsamen Fürsten nach dem Beispiele der frommen  
Könige Hiskias und Manasse, Abgötterei auszutilgen.

Corp. Ref. I. 626—638.

Einen lateinischen Auszug aus diesem Schreiben, der die positiven Reformation-  
vorschläge desselben zusammenstellt, enthält die von Kapp, kleine Nachlese  
II. 590 mitgeteilte Epitome iudicij J. Jonae, praepositi Vuittembergensis, de  
corrigendis ceremoniis. M. D. XXIII. Ebendaselbst findet man pg. 591 fol-  
gendes auf dieselbe Angelegenheit bezügliche

S2. Doct. Jodoci Jonae judicium de corrigendis in templo Om-  
nium Divorum ceremoniis. Vuittembergae, ubi praepositum agit.

M. D. XXIII.

### Ordinatio spiritus Dei

simplicissima est, sed tota tendens ad promovendum cursum verbi et  
alendam fidem, ut 1. Cor. 14 in congregatiōne tria voluit fieri Paulus:  
linguis loqui, prophetare seu interpretari et orare.

Primo recitabatur aliquid e scriptura vel psalmis.

Deinde prophetae interpretabantur et docebant.

Tertio in concione orabatur.

Christianissima institutio brevissima et simplicissima, sed ad doc-  
endum, exhortandum ad fidem alendam ordinata. Si hanc ordinationem  
non extinxissent<sup>1</sup> traditiones humanae, durasset libera et vera com-

<sup>1</sup> Kapp: exstruxissent.

munio. Ceterum in tanta coecitate et ignorantia verbi Dei non potuerunt non irreperere satanici illi abusus missarum.

Paulus: Quoties convenitis, omnia ad aedificationem fiant.

Nos: Omnia ad ostentationem fiant.

Ex illis tam infinitis abusibus interim solas matutinas preces esse mus correcturi

1. et pro illis lectionem sacram sub auroram epistolarum ad Romanos, ad Corinthios etc. et breviores cantiones psalmorum surrogaturi. Requiem et vigilias et tot missas censemus prorsus tollendas,
2. durante interim sola summa missa, in qua qui volent communicent.
3. Deinde liberum relinquendum cuivis, quando missam celebrare volet, sic tamen, ut moneatur, non valde tutum esse celebrare sine communicantibus.
4. Tollenda etiam censemus illa cantica, de quibus nihil in scripturis, immo quae manifeste sunt contra scripturas: „Salve Regina“, „Sub tuum praesidium confugimus“ et id genus alia cantica spiritualia, utpote canticum Annae, surroganda.
5. Sublato tam abominabili abusu missarum et institutis duabus lectionibus sacris matutina et vespertina cetera uteunque possent adhuc aliquamdiu tolerari, ne subito prostrata videri possent.

## S3. Joh. Apel an Hieron. Baumgärtner.

1523. Nov. 3.

*Leucorio*<sup>1</sup> 3. Nov. 1523. „Se profiteri ius canonicum loco *Justi Iouat*, sed fore ut demandetur illa provincia *Hiero. Schurf*, tum se praelectrum ius civile. Scripturum se *Osiandro*.“

Manscr. Dresd. C 109<sup>d2</sup>.

## S4. Nicol. Gerbel an J. Jonas.

1524. März 7.

Berichtet von dem Eifer, den die Strassburger Bevölkerung für die evangel. Lehre an den Tag legt.

Populus noster, humanissime mi *Ioua*, posteaquam didicit, quis sit verus ille genuinusque Dei cultus, pulchre deserta superstitione ad evangelii cognitionem accedit. Nemo est civium, qui meminerit unquam, tanto studio, tanta alacritate et discendi ardore plebem subsellia implevisse. Antequam is, qui verbi ministerio fungitur, suggestum con-

<sup>1</sup> Wittenberg.

<sup>2</sup> Diese Handschrift enthält Auszüge aus einer Menge von Briefen, die aus Wittemb. an Baumgärtner nach Nürnberg gesandt waren, vgl. Seidemann in Zeitschrift f. hist. Theol. 1874 S. 561.

seendit, videres innumeras passim classes evangelii verba traetare audireqne plurimum recitante aliquo, qui locus sit interpretandus, ingredientibus in<sup>1</sup> sacram aedem tam varium hoc murmur episcopi examen referre videtur. Sed ista, mi *Jonas*, ut mecum clementissimum patrem, spem, seutum, fortitudinem nostram quam officiosissime collaudes, qui pro venerabili sua benignitate ex profundissimis tenebris in clarissimum nos solem reduxit.

*Nicolaus Gerbellius ad Ionam, praepositum Wittenbergensem,  
altera post Laetare ex Argent.*

Kapp, Kleine Nachlese II 601. Neudeckers Abschriften Bl. 306.

### 85. Jonas an Melchior v. Aachen.

1524. August 18.

Beklagt, dass der alte Freund gegen Luther Partei ergreift, bittet ihn, den evangelischen Predigern Nordhausens seine Sympathie zuzuwenden.

Graciam et paeem Dei. Aiunt te, mi *Melchior* et scholastice digniss., fretum novo hoc mandato Caesaris<sup>2</sup> mire insolescere et mire latrare contra evangelium eiusque ministros; deinde et proxime in consessu quorundam gravium virorum minime dissimulanter iratum esse [sectac] (ut vocatis) Lutheranae dixisseque, satis apparere qualis sit *Lutherus*, qui in quodam libello ipse confessus sit decuplo esse se perditorem haereticum quam *Hussum Bohemum*. Proin, si ita res habet, ut audivi, si ita ardes et triumphas, admonuero te ex charitate christiana, ut pedetentim tamen. Nam ex aulieis maximorum principum compertum habeo, mandatum hoc atrox et crudeli suffragiis statnum (ut vocant) imperii non esse probatum, nec sigillo Caesaris communatum, sed solum iam artibus *Aleandri*, infantiam imo adolescentiam d. *Ferdinandi* abutantis ad terrorem esse propositum. Et ut maxime vere esset authore Caesare suffragantibus proceribus Imp. editum, quid tu postea? Infelix Imp. Romanum, si talibus contra Dei . . .<sup>3</sup> praesidiis utitur, si iis nititur copiis. Non puto te tam manifestum esse hostem evangelii, ut *Lutherum* haereticum voces. Rogo te (si preeibus meis est apud te locus) connovatoribus isthie faveas potius, ne tali aliqua praecepsatione iudicij irrites eos (quod omnium minime expediret), ut publice arguenda tua confutare cogerentur. Bene vale in domino, qui te spiritu

<sup>1</sup> Neudecker: iterum.

<sup>2</sup> Gemeint ist der im Namen des Kaisers ausgegangene Abschied des Nürnberger Reichstages vom 18. April 1524, den Luther mit Einleitung und Randglossen hatte drucken lassen (Köslin I 2, 631 f. Janssen II, 231 f. Erl. Ausg. 21, 210 f.).

<sup>3</sup> Loch in der Handschrift.

suo ducat. [In arce *Mansfeldensi* ausgestrichen] *Eisleben*. 5ta post Assumptionis Anno etc. XXIII.

*I. I. tuus.*

Ornatiss. viro d. Melchioris Alquen; scholastico et canonico  
etc. amico venerabili s. Northusae.

Orig. Wolfenb. Novorum 359, fol. 26.

## 86. Jonas an Johann Friedrich, Herzog von Sachsen. 1524.

Widmet ihm seine Auslegung der Apostelgeschichte. Vergleicht die gegenwärtige Zeit mit den Tagen der Apostel.

Quamquam, illustrissime princeps, nunc per inenarrabile donum Dei renato evangelio haec historia Apostolorum non valde indigeat explanatione, sed res ipsae, quae nunc nostro saeculo geruntur, clariorem reddant nobis non modo hunc librum, sed et reliquam etiam scripturam, cum plane hoc videamus pati nunc vere pios, quod tunc passi sunt apostoli, et plane eiusmodi blasphemias a mundo excipi evangelium, cuiusmodi tunc exceptum est, tamen cum mihi in hac schola aliquid praeclegendum esset in sacris scripturis, ideo potissimum hunc librum Novi Testamenti enarrandum suscepit, ut ex his brevibus adnotacionibus uteunque plus haberet lucis, utque accenderem pios ad consideranda opera Dei, quae nunc nostra aetate non dissimilia apostolicis temporibus geruntur. Versamur enim iam in magna luce verbi, tanta procul dubio, quanta nunquam inde ab Apostolorum diebus fuit. Finit miracula non minora quotidie, quam tunc facta sint. Quis enim tam celerem cursum verbi, quis hanc subitam mutationem rerum non miraculum maximum esse ducat? Quis *Lutherum* iam nostra aetate evangelii praeconem hactenus a tot mundi sapientibus et potentibus oppugnatum, fremente papa, invito Sathanam, invitis omnibus inferi portis, tamen superstitem non Paulo contra quadraginta virorum coniurationem et tot callidas insidias hostium servato ire comparet? Haec vero magnifica opera Dei nos iam in praesentia ne videmus quidem, alioqui si in his rebus oculi nobis essent, huius libri historiam pulchre cum nostri saeculi experientia et rebus consonare videremus gratiasque ex corde ageremus Deo, qui veram ecclesiae faciem rursus nobis nostro seculo agnoscere dedisset. Vera enim ecclesia haud dubie est hic depieta, cuius formae si quispiam quicquam addiderit, protinus seorsum Satanae, non Christi sponsam faciet. Ecclesia enim vera est congregatio electorum, quae credit in Christum habetque synecerum et purum verbum Dei. Qui enim spiritum Dei habent, qui spiritu Christi aguntur, apud quos est synecera praedicatio et fides puri verbi Dei, hi sunt filii Dei, hi sunt ecclesia. Quaeso si hanc Lucae historiam consideramus, ubi

hic est strepitus ille vitae in episcopis? ubi deaurata templo, ubi abominabilis ille coelibatus, ubi tot factiones monachorum? Totos in hoc videmus fuisse apostolos, ut sermo domini curreret, increbeseret ubique et gloriﬁcaretur. Quam vero huic formae ecclesiae cum decretalibus conveniat, quae de palliis, censibus, caballis, canibus venaticis episcoporum cavent, viderint Romanistae. Certe hic nihil tale invenient. Quam vero iuxta stultae ac blasphemae sint haec voces, cum dicunt: Hui, ista simplicitas, ista anxia eura verbi, ista perfectio, et apostolica sanctitas fiat in primitiva ecclesia, cum essent convertendae gentes et Iudaei, nunc christiana fides est plantata, nunc per orbem multae aedificatae ecclesiae, quam inquam haec deceant episcopos, facile hic ex singulis historiae verbis agnoscunt pii. Suaves homines sic putant Apostolos consuluisse posteritatis ocio et sic perppersos esse cathenam evangelii, ut nunc eo tranquillus monachi et sacerdotes molliter curent cuticulam, quasi vero satanas nunc sit nullus, aut mundo et earni nunc cum evangelio conveniat, quasi vero frustra monuerit apostolus: insta oportune, importune. Sed quid ego hic multis tuae celsitudini obstrepo, quae pro suo acerrimo in rebus sacris iudicio haec suapte industria felicius ex ipso Luca sit intellectura? Has vero meas in apostolica gesta adnotatio[n]es, quas tuae celsitudini dicavimus, eo libentius amplectentur pii, si tuis istis manibus porrigentur, qui illustrissimorum et christianorum principum cum patru[t]i tui divi Friderichi, tum etiam patris divi Iohannis vestigiis insistens, sic ex animo faves evangelio et rebus pietatis, ut non sine consilio divini numinis haec adolescentia tua et pulcherrimus ille flos aetatis tuae in renascentis evangelii tempora incidisse videatur. Tuam celsitudinem Jesus Christus diu nobis conservet incolumem.

*I. Jonas.*

Illustrissimo principi et domino d. *Johanni Fridericho* Sachsoniae Duci. Marchioni Misnae, Landgravi Turingiae, patrono suo elementissimo, gratiam et pacem in Christo Iesu.

In: ANNO | TATIONES IVSTI | IONAE, IN ACTA | APOSTOLO- | RVM | —  
BASILEAE, APVD | ADAMVM PETRI | MENSE MARTIO | ANNI M. D. XXV.

## 87. Jonas an Andreas Rem.

1524.

Widmet ihm Luthers Schrift „dass Jesus Christus ein geborner Jude sei.“ die er auf Bitten der Augsburger ins Lateinische übertragen.

Gratiam et pacem Dei. En tibi, humanissime *Rem*, libellum *Lutheri* a nobis latinitate donatum. Multa opuseula hactenus passim spargi vidimus in hoc comparata, ut Iudeos de adventu Messiae convincerent, sed nihil (sive spiritum sive argumenta respicias) simile adhuc prodiit. Argumentis instructus est libellus hic eiusmodi, ut non

habituri sint quicquam solidi, quod respondeant. Non displicuit *Luthero* vestrum hoe consilium, quod petieritis hoc opusulum in eam transfundi lingnam, cuius usus in omnibus gentibus latissime patet. Spes enim est, ut multo pluribus in latino quam germanico prosit. Videamus plane contigisse Iudeis, ut haud aliter a verbo Dei et simplicitate scripturae avocati sint Thalmudieis nugis ac nos Scotisticis et Thomisticis somniis. Non dubito autem quin ii quibus est datum manere in synceitate scripturarum Mosi et prophetarum, his argumentis movebuntur non parum. Fingunt Rabini (unicum enim eis studium est, eiusmodi vana spe lactare vulgis) in *Babylone* durare sceptrum et remp. Iudeorum, quasi vero mendacii ibi non palam convinci possint. Quin in lunares urbes regnum Iudeorum translatum communisentur? Sed orandum est nobis pro hac gente, praesertim cum inter nos quoque non omnes Christiani sunt, qui titulum Christianismi gerunt. Utinam vero hoe negotium cum Iudeis tam procedat feliciter, quam alias per tam celerem ensum verbi intra tam breve tempus miram mutationem et magnifica opera Dei vidimus. Vale in Domino. Wittenbergae M. D. XXIII.

*I. Jonas Andreue Remo<sup>1</sup> civi Augstano.*

In: LIBEL- | LVS MARTINI | LVTHERI, CHRI | stum Jeum [so] verū Iudee- | mm et senen esse | Abrahae, è Ger | manico ner- | sus. per I | Ionam.<sup>2</sup> 8<sup>o</sup>. Randl. | 1 Bg. BL D5<sup>b</sup> n. D<sup>6</sup>.

SS. Luther, Jonas, Bugenhagen und Benedict 1525. Febr. 20.  
Pauli an Paul Lemberg.

Senden dem Abt zu *Sagun* ihr Urteil in einer Ehesache.

Corp. Ref. I. 723. de Wette II. 627.

89. Jonas an Hieron. Baumgärtner. (1525.)

„Classieum canere ad unum omnes agricolas duce *Thoma Muntzero*,  
praesertim in comitatu *Mansfeldensi*. Literas *Munzeri* ad *Albertum*  
comitem ad *Mansfelt* misisse *Georgio Römer*.<sup>3</sup>

Mannser. Dresd. 109<sup>d</sup>.

<sup>1</sup> Andreas Rem, ein Sohn des Lucas Rem aus Ulm, verheiratet 1510 mit Anna Granderin, ein Vetter des schwäbischen Bundesrichters Wolfgang Rem in Kötz. Er starb 1537. Vrgl. Seiffert, Genealogische Tafeln der Familie Rem. Zasii Opera V, 189. Urban Regius schreibt 21. Oct. 1524 an Oecolampad: „Operam mihi tuam in erudiendo adolescentem, *Andreue Remi* filio, promptam polliceris etc. Pater adolescentis evangeliae doctrinae amator sitientissimus, vir optimus, et in viros eruditos beneficentissimus etc.“ Fnesliu, Epistol. Reformat. Centur I. Tigni 1742, pag. 25.

## 90. Jonas an Spalatin.

1525. Juni 14.

Berichtet über Luthers Eheschließung.